
NAUČNÁ STEZKA POZNÁVÁME BORY

SKLENÉ NAD OSLAVOU

1 Informace o stezce 
2 Kostel sv. Jiljí
3 Čistírna odpadních vod
4 Těžba v Hatích, 

O minerálech v Hatích
5 Obecní kompostárna
6 Historická dřevěná 

pumpa a vodní hrátky
7 Soustava rybníků 

v Dolních Borech

8 Geoparčík, Park

9 Kadibudka

10 Analematické 
sluneční hodiny

11 Vyprávění polní cesty, 
 Výsadba zeleně v krajině
12 Vyhlídka na Dolní Bory
13 Houpačka
14 O vodovodu
15 Rybníky v Borech, 

Záchrana obojživelníků
16 Slatinné louky, Poldr – 

protipovodňové opatření
17 + 18 Tělovýchovná jednota 

Družstevník Bory
19 Kostel sv. Martina, 

Farnost Horní Bory
20 Školství v obci
21 Kamenolom Horní Bory

NAUČNÁ              STEZKA

Fotografie: Pavel Kříž, Michaela Hudková, 
 Lukáš Jurek

Grafika a tisk: TISKÁRNA UNIPRESS s. r. o.
K tisku připravili: Michaela Hudková, Pavel Kříž
Jazyková korektura: Jitka Filipová
Vydala obec Bory v roce 2024

22 Zvířecí doskočiště
23 Těšíkův mlýn, 

Bylo – nebylo
24 O potoku Babačka

25 Ucho lesa, 
Ptáci Borského lesa

26 Pohádkový kopeček,
Kříže a pomníky v Borech

27 Ráj obojživelníků,
O stromech

28 O katastrálním území 
Horní Bory

29 O katastrálním území 
Dolní Bory

30 Ptáci na krmítku
31 O hasičích v Borech
32 Odpočinkové místo 

Na Brodku
33 Cyrilov 

a Příroda u Cyrilova 

34 Cyrilov – Studánka 
Pod Pastouškou

35 Cyrilov – Holý vrch: 
místo dalekého výhledu

36 Cyrilov – Operace 
Bauxite a Pastva skotu

POZNÁVÁME

BORY
BORY.CZ

O stezce Trasa stezky

Muzeum: Blanka Křížová 608 312 224
Jana Vaverková 739 995 445

Sport. zázemí: Zdeňka Vilišová 605 554 439
Ubytovna: Věra Jakubcová 733 659 287

Obecní muzeum Bory je otevřeno na požádání.

10

1

2

36

5

7

8

4

9

11

14
27

15 16

17
18

19

30

20
26

21

29

24
23

31 32

28

33

35

36

34

22

25

13
12

CYRILOV

BORY



Naučná stezka POZNÁVÁME BORY

Budování naučné stezky bylo zahájeno v roce 2016. 
Ta má nyní 36 zastávek a 3 interaktivní prvky. Jedno 
místo je věnováno duchovnímu rozjímání.

Zpočátku měla stezka 6 km, nyní je mnohem delší. 
Rozkládá se od 505 do 660 metrů nad mořem. 
Náročnější úsek lesním porostem je mezi zastávkami 
16 a 17. Několik zastávek stezky je vybaveno pose-
zením k odpočinku. Informační tabule jsou umístěny 
na obou stranách stojanů.

Při putování naučnou stezkou budete poznávat 
historii a současnost Borů. Stezka začíná úvodní 
tabulí před kostelem na návsi v Dolních Borech. 
Uprostřed obce najdete areál mateřské a základní 
školy s tělocvičnou, sportovním hřištěm a také 
dvěma dětskými. U rybníka Horník leží sportovně 
rekreační areál s fotbalovým hřištěm, workoutem, 
dětským hřištěm a turistickou ubytovnou. V parku 
v Horních Borech rostou tři památné stromy – lípy 
srdčité. Několik zastávek je věnováno ekologickým 
stavbám, protipovodňovému opatření a výsadbě 
veřejné zeleně. Kostely sv. Martina a sv. Jiljí jsou 
v letní sezoně otevřeny k tichému posezení 
a meditaci. V lesích za Bory můžete navštívit přírodní 
památky Mrázkova louka a Rasuveň. Přes Bory vede 
žlutá turistická trasa, cyklotrasy pak přes Dolní Bory 
i osadu Cyrilov, v jejímž okolí se nacházejí čtyři 
zastavení stezky.

Naučná stezka byla zřízena obcí Bory 
za finanční podpory Kraje Vysočina a její 
zastavení byla doplněna obyvateli obce.

Obec Bory má téměř 800 obyvatel a nachází se 9 km severně od Velkého 
Meziříčí v Kraji Vysočina. Leží v údolí potoka Babačka, obklopena poli, loukami 
a rozsáhlými lesy. Kopce u Cyrilova potěší dalekými výhledy. 

Ráj obojživelníků
Největší chloubou 
rybníka Bezdrev je 
tzv. modrá žába – 
skokan ostronosý.

Ucho lesa 
a Ptáci Borského lesa 
Mezi rybníky Kutiny a Smolík 
projdete po lávce k soustavě 
tůněk. Za nimi najdete 3 růz-
ně velká ucha lesa, ve kterých 
můžete pohodlně naslouchat 
zpěvu lesních ptáků a přitom 
relaxovat. U rybníku Kutiny se 
nachází moderní odpočinkové 
místo s výhledem na soustavu 
tůněk s lávkami.

Analematické sluneční hodiny 
ukazují pravý sluneční čas. Ten 
zjistíte tak, že se postavíte 
na správné místo kamenné 
desky a zdviženýma rukama 
vrhnete stín na některý z očís-
lovaných kamenů.  

Geoparčík, soustava rybníků 
a dřevěná vodní pumpa  
Krásně upravený prostor 
v Dolních Borech zaplněný 
dřevěnými sochami zvířat 
a kmeny stromů slouží 
ke hrám dětí a oddechu 
dospělých.

Studánka Pod Pastouškou
se nachází u polní cesty směrem 
k Jívoví a leží na rozhraní lesa 
a louky asi 100 metrů pod infor-
mační tabulí. Jde o nedávno 
upravenou studánku, která má 
vydatný zdroj a stálou hladinu 
vody.  


